

「FX ネオ 取引ルール（個人）」新旧対照表

2024年4月22日

旧	新
<p>6. 証拠金 <u>(新設)</u></p> <p>1. 必要証拠金 取引金額の4%に相当する日本円（レバレッジ最大25倍） ただし、同一通貨ペアの両建時における必要証拠金の計算方法はMAX方式となります。 ※MAX方式とは、売買のうち建玉数量の多いほうのみを計算対象とする方式です。 ※注文中証拠金と拘束証拠金についてもMAX方式となります。 ◆計算例◆ ＜米ドル/円2万通貨を取引した場合＞（米ドル/円が130.111円の時） 取引単位あたりの証拠金額 $10,000 \text{ 米ドル} \times 130.111 \text{ 円} \times 4\% = 52,044.4 \Rightarrow 52,050$（10円未満切り上げ）</p>	<p>6. 証拠金</p> <p>1. 利用可能通貨 <u>日本円または当社指定外貨（米ドル）</u> <u>※お客様の口座内にある外貨残高は、対象外貨との対円通貨ペアのリアルタイムレート（売値と買値の中間値）により日本円で評価され、取引証拠金や時価評価総額に反映されます。</u> <u>※必要証拠金、注文中証拠金、拘束証拠金、時価評価総額はすべて日本円となります。</u></p> <p>2. 必要証拠金 取引金額の4%に相当する日本円（レバレッジ最大25倍） ただし、同一通貨ペアの両建時における必要証拠金の計算方法はMAX方式となります。 ※MAX方式とは、売買のうち建玉数量の多いほうのみを計算対象とする方式です。 ※注文中証拠金と拘束証拠金についてもMAX方式となります。 ◆計算例◆ ＜米ドル/円2万通貨を取引した場合＞（米ドル/円が130.111円の時） 取引単位あたりの証拠金額 $10,000 \text{ 米ドル} \times 130.111 \text{ 円} \times 4\% = 52,044.4 \Rightarrow 52,050$（10円未満切り上げ）</p>

旧	新
<p>必要証拠金額 $52,050 \text{ 円} \times 2 = 104,100 \text{ 円}$ <ユーロ/米ドル 11.1 万通貨を取引した場合> (ユーロ/米ドルが 1.1 米ドル、米ドル/円が 130.111 円の時)</p> <p>取引単位あたりの証拠金額 $10,000 \text{ ユーロ} \times 1.1 \text{ 米ドル} \times 130.111 \text{ 円} \times 4\% = 57,248.84 \Rightarrow 57,250 \text{ 円}$ (10 円未満切り上げ)</p> <p>必要証拠金額 $57,250 \text{ 円} \times 11.1 = 635,475 \text{ 円}$ ※取引単位あたりの証拠金額の 10 円未満は切り上げ、取引単位あたりの証拠金額に取引単位数を乗じて計算されます。</p> <p><u>2.</u> 注文中証拠金 未約定の新規注文により拘束されている証拠金</p> <p><u>3.</u> 拘束証拠金 建玉と新規注文のために拘束される証拠金 必要証拠金 + 注文中証拠金 で計算されます。</p> <p><u>4.</u> 証拠金維持率 時価評価総額が必要証拠金に対してどの程度の割合かを示す値 時価評価総額 ÷ 必要証拠金 で計算されます。</p>	<p>必要証拠金額 $52,050 \text{ 円} \times 2 = 104,100 \text{ 円}$ <ユーロ/米ドル 11.1 万通貨を取引した場合> (ユーロ/米ドルが 1.1 米ドル、米ドル/円が 130.111 円の時)</p> <p>取引単位あたりの証拠金額 $10,000 \text{ ユーロ} \times 1.1 \text{ 米ドル} \times 130.111 \text{ 円} \times 4\% = 57,248.84 \Rightarrow 57,250 \text{ 円}$ (10 円未満切り上げ)</p> <p>必要証拠金額 $57,250 \text{ 円} \times 11.1 = 635,475 \text{ 円}$ ※取引単位あたりの証拠金額の 10 円未満は切り上げ、取引単位あたりの証拠金額に取引単位数を乗じて計算されます。</p> <p><u>3.</u> 注文中証拠金 未約定の新規注文により拘束されている証拠金</p> <p><u>4.</u> 拘束証拠金 建玉と新規注文のために拘束される証拠金 必要証拠金 + 注文中証拠金 で計算されます。</p> <p><u>5.</u> 証拠金維持率 時価評価総額が必要証拠金に対してどの程度の割合かを示す値 時価評価総額 ÷ 必要証拠金 で計算されます。</p>

旧	新
<p>12. ロスカット 時価評価総額が取引金額の 2%に相当する日本円額を下回った場合（証拠金維持率が 50%を下回った場合）</p> <p><u>(新設)</u></p> <p>ロスカットが発動すると発注中の全注文をキャンセルし、建玉の反対売買を行います。この時の反対売買について、自動ロスカット手数料が発生いたします（1 万通貨単位あたり税込 500 円。但し、南アフリカランド/円とメキシコペソ/円は、10 万通貨単位あたり税込 500 円）。</p> <p><u>(新設)</u></p> <p>※ロスカットは新規注文時のモード指定に関わらず、全ての建玉が通常モードの配信レートで約定します。 ※ロスカット条件成否の監視は通常時で 1 分程度の間隔で行っておりますが、相場急変等によりロスカットの対象件数が多い場合については、上記時間よりお時間をいただく場合がございます。 ※ロスカットは上記監視間隔等の理由により通常時においてもロスカットラインでの約定を保証できるものではありません。 ◆自動ロスカット手数料の計算例◆</p>	<p>12. ロスカット 時価評価総額が取引金額の 2%に相当する日本円額を下回った場合（証拠金維持率が 50%を下回った場合）</p> <p><u>※時価評価総額について、口座内にある外貨残高は、対象外貨との対円通貨ペアのリアルタイムレート（売値と買値の中間値）により日本円で評価された額で反映されます。</u></p> <p>ロスカットが発動すると発注中の全注文をキャンセルし、建玉の反対売買を行います。この時の反対売買について、自動ロスカット手数料が発生いたします（1万通貨単位あたり税込500円。但し、南アフリカランド/円とメキシコペソ/円は、10万通貨単位あたり税込500円）。</p> <p><u>※建玉の反対売買による損失および自動ロスカット手数料は日本円で発生いたします。</u></p> <p>※ロスカットは新規注文時のモード指定に関わらず、全ての建玉が通常モードの配信レートで約定します。 ※ロスカット条件成否の監視は通常時で 1 分程度の間隔で行っておりますが、相場急変等によりロスカットの対象件数が多い場合については、上記時間よりお時間をいただく場合がございます。 ※ロスカットは上記監視間隔等の理由により通常時においてもロスカットラインでの約定を保証できるものではありません。 ◆自動ロスカット手数料の計算例◆</p>

旧	新
<p><米ドル/円 1 万通貨の建玉の場合> 1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><ユーロ/円 1.1 万通貨の建玉の場合> 1.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1 万通貨の建玉の場合> 11.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 5,550 円</p> <p><南アフリカランド/円 10 万通貨の建玉の場合> 10 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><メキシコペソ/円 11 万通貨の建玉の場合> 11 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p>	<p><米ドル/円 1 万通貨の建玉の場合> 1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><ユーロ/円 1.1 万通貨の建玉の場合> 1.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1 万通貨の建玉の場合> 11.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 5,550 円</p> <p><南アフリカランド/円 10 万通貨の建玉の場合> 10 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><メキシコペソ/円 11 万通貨の建玉の場合> 11 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p>
<p>14. 追加証拠金（追証）</p> <p>1. 判定時刻 追加証拠金の判定を、毎営業日（祝日を含む）ニューヨーククローズ時点で建玉を保有しているお客様に対し、順次実施します。（追加証拠金の判定はニューヨーククローズ後 1 時間程度での完了を想定しております。）</p> <p>2. 発生条件 ニューヨーククローズ時点で時価評価総額が取引金額の 4%に相当する日本円額を下回っていた場合（証拠金維持率が 100%</p>	<p>14. 追加証拠金（追証）</p> <p>1. 判定時刻 追加証拠金の判定を、毎営業日（祝日を含む）ニューヨーククローズ時点で建玉を保有しているお客様に対し、順次実施します。（追加証拠金の判定はニューヨーククローズ後 1 時間程度での完了を想定しております。）</p> <p>2. 発生条件 ニューヨーククローズ時点で時価評価総額が取引金額の 4%に相当する日本円額を下回っていた場合（証拠金維持率が 100%を</p>

旧	新
<p>を下回った場合) 追加証拠金が発生します。 追加証拠金はニューヨーククローズ時点の必要証拠金額から時価評価総額を引いた金額です。</p> <p><u>(新設)</u></p> <p>追加証拠金が発生したと判定された時点で発注中の新規注文は取消しとなり、当社が解消を確認するまでの間、新規注文、振替出金を制限します。</p> <p>3. 解消条件</p> <p>追加証拠金を解消するには、解消期限である追加証拠金発生日の翌営業日（祝日を除く）午前 3:00 までに入金、もしくは、建玉の全部又は一部の決済が必要です。</p> <p>決済通貨数量 (*1) × ニューヨーククローズ時点の評価レート × 4% + 決済損益です。(ただし、合計額がマイナスの場合、追加証拠金解消額には充当されません)</p> <p>追加証拠金の解消確認には通常 10 分程度のお時間がかかります。</p>	<p>を下回った場合) 追加証拠金が発生します。 追加証拠金はニューヨーククローズ時点の必要証拠金額から時価評価総額を引いた金額です。</p> <p><u>※時価評価総額について、口座内にある外貨残高は、対象外貨との対円通貨ペアのリアルタイムレート(売値と買値の中間値)により日本円で評価された額で反映されます。</u></p> <p>追加証拠金が発生したと判定された時点で発注中の新規注文は取消しとなり、当社が解消を確認するまでの間、新規注文、振替出金を制限します。</p> <p>3. 解消条件</p> <p>追加証拠金を解消するには、解消期限である追加証拠金発生日の翌営業日（祝日を除く）午前 3:00 までに入金、もしくは、建玉の全部又は一部の決済が必要です <u>(*1)</u>。</p> <p>決済通貨数量 (*2) × ニューヨーククローズ時点の評価レート × 4% + 決済損益です。(ただし、合計額がマイナスの場合、追加証拠金解消額には充当されません)</p> <p><u>なお、建玉の一部決済時、決済による損益金の受取通貨を当社指定外貨とした場合は、対象外貨との対円通貨ペアのリアルタイムレート(売値と買値の中間値)により日本円で評価された額で評価されます。</u></p> <p>追加証拠金の解消確認には通常 10 分程度のお時間がかかります。</p>

旧	新
<p>追加証拠金が発生した後、相場の変動等によりお客様の時価評価総額が必要証拠金額を上回った場合（証拠金維持率が 100%を超えた場合）でも、追加証拠金の解消とはなりません。</p> <p>お客様の証券取引口座において追加保証金等が発生している場合、証券取引口座への入金優先されます。その場合、先に証券取引口座の余力を回復した後でなければFXネオ取引口座への振替手続きが出来ません。</p> <p>年末年始・クリスマス時期等には、上記と異なる追証期限を定めることがあります。その場合には事前にご案内いたします。</p> <p><u>（新設）</u></p> <p>*1 両建て時における決済通貨数量は、追加証拠金発生時の売建玉、買建玉のうち数量の多い建玉と、決済後の売建玉、買建玉のうち数量の多い建玉との差となります。</p> <p>4. 強制決済</p> <p>解消期限(追加証拠金発生日の翌営業日(祝日を除く)午前3:00)までに追加証拠金が解消されなかった場合、強制決済が執行され、全建玉の反対売買が行われます。</p> <p>強制決済が執行された場合、手数料が発生いたします。(1万通貨単位あたり税込500円。但し、南アフリカランド/円とメキシコペソ/円は、10万通貨単位あたり税込500円)</p> <p>強制決済注文は新規注文時のモード指定に関わらず、全ての建玉が通常モードの配信レートで約定します。</p> <p>強制決済は、対象となるお客様に対し順次決済注文を執行するため、午前3:00時点での約定を保証できるものではなく、強制</p>	<p>追加証拠金が発生した後、相場の変動等によりお客様の時価評価総額が必要証拠金額を上回った場合（証拠金維持率が 100%を超えた場合）でも、追加証拠金の解消とはなりません。</p> <p>お客様の証券取引口座において追加保証金等が発生している場合、証券取引口座への入金優先されます。その場合、先に証券取引口座の余力を回復した後でなければFXネオ取引口座への振替手続きが出来ません。</p> <p>年末年始・クリスマス時期等には、上記と異なる追証期限を定めることがあります。その場合には事前にご案内いたします。</p> <p><u>*1 スワップポイントは追加証拠金額には充当されません。</u></p> <p>*2 両建て時における決済通貨数量は、追加証拠金発生時の売建玉、買建玉のうち数量の多い建玉と、決済後の売建玉、買建玉のうち数量の多い建玉との差となります。</p> <p>4. 強制決済</p> <p>解消期限(追加証拠金発生日の翌営業日(祝日を除く)午前3:00)までに追加証拠金が解消されなかった場合、強制決済が執行され、全建玉の反対売買が行われます。</p> <p>強制決済が執行された場合、手数料が発生いたします。(1万通貨単位あたり税込500円。但し、南アフリカランド/円とメキシコペソ/円は、10万通貨単位あたり税込500円)</p> <p>強制決済注文は新規注文時のモード指定に関わらず、全ての建玉が通常モードの配信レートで約定します。</p> <p>強制決済は、対象となるお客様に対し順次決済注文を執行するため、午前3:00時点での約定を保証できるものではなく、強制</p>

旧	新
<p>決済完了までに相当時間要する場合がございます。そのため、外国為替相場の変動によっては午前3:00時点よりも損失が拡大する場合がございます。</p> <p>強制決済は、当社の任意処分権に基づいて行うものであり、ロスカットとは違いお客様の損失を限定するために行うものではございません。</p> <p>◆強制決済が執行された場合の手数料の計算例◆</p> <p><米ドル/円 1万通貨の建玉の場合></p> <p>1万通貨×1万通貨単位あたり税込 500円=税込 500円</p> <p><ユーロ/円 1.1万通貨の建玉の場合></p> <p>1.1万通貨×1万通貨単位あたり税込 500円=税込 550円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1万通貨の建玉の場合></p> <p>11.1万通貨×1万通貨単位あたり税込 500円=税込 5,550円</p> <p><南アフリカランド/円 10万通貨の建玉の場合></p> <p>10万通貨×10万通貨単位あたり税込 500円=税込 500円</p> <p><メキシコペソ/円 11万通貨の建玉の場合></p> <p>11万通貨×10万通貨単位あたり税込 500円=税込 550円</p> <p><u>(新設)</u></p>	<p>決済完了までに相当時間要する場合がございます。そのため、外国為替相場の変動によっては午前3:00時点よりも損失が拡大する場合がございます。</p> <p>強制決済は、当社の任意処分権に基づいて行うものであり、ロスカットとは違いお客様の損失を限定するために行うものではございません。</p> <p>◆強制決済が執行された場合の手数料の計算例◆</p> <p><米ドル/円 1万通貨の建玉の場合></p> <p>1万通貨×1万通貨単位あたり税込 500円=税込 500円</p> <p><ユーロ/円 1.1万通貨の建玉の場合></p> <p>1.1万通貨×1万通貨単位あたり税込 500円=税込 550円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1万通貨の建玉の場合></p> <p>11.1万通貨×1万通貨単位あたり税込 500円=税込 5,550円</p> <p><南アフリカランド/円 10万通貨の建玉の場合></p> <p>10万通貨×10万通貨単位あたり税込 500円=税込 500円</p> <p><メキシコペソ/円 11万通貨の建玉の場合></p> <p>11万通貨×10万通貨単位あたり税込 500円=税込 550円</p> <p><u>※強制決済による損益および強制決済執行による手数料は日本円で発生いたします。</u></p>

旧	新
<p>17. 外貨調達（受け渡し） <u>受付しておりません。</u></p> <p>19. 注文タイプ スピード注文 成行 指値 逆指値 IFD OCO IFD-OCO</p> <p>※成行注文とは注文の入力後にレートの変動があった場合でも、約定を優先させて、その時点のレートで約定する注文方法です。 （許容スリッページ機能を利用してスリッページの最大値を設定することが可能です。）</p> <p><u>(新設)</u></p> <p><u>(新設)</u></p>	<p>17. 外貨調達（受け渡し） <u>当社が別途定める方法により日本円と当社指定外貨間の両替が可能です。</u></p> <p>19. 注文タイプ スピード注文 成行 指値 逆指値 IFD OCO IFD-OCO</p> <p>※成行注文とは注文の入力後にレートの変動があった場合でも、約定を優先させて、その時点のレートで約定する注文方法です。 （許容スリッページ機能を利用してスリッページの最大値を設定することが可能です。）</p> <p><u>※決済注文時、当社が定める通貨ペアに限り、決済による損益金の受取通貨を当社指定外貨から選択することが可能です。</u> <u>[当社が定める通貨ペア] ユーロ/米ドル、ポンド/米ドル、豪ドル/米ドル、NZドル/米ドル、ユーロ/米ドル（ラージ）、ポンド/米ドル（ラージ）</u></p> <p><u>※決済指値注文や決済逆指値注文等であらかじめ損益金の受取通貨を選択していた場合であっても、ロスカット執行による反対売買や追加証拠金未解消による強制決済等、当社が行う決済</u></p>

旧	新
<p>月曜オープン時の約定ルールについて スリッページについて</p> <p>24. スワップポイントの授受 建玉を保持し、ニューヨーククローズを迎えると、スワップポイントが余力に発生いたします。 現金として授受できるのは反映処理の終了後（ニューヨーククローズ後1時間程度）となります。</p> <p>※国内外の祝祭日の影響により、ニューヨーククローズ時点で建玉を保有していてもロールオーバーが行われなため、スワップポイントが発生しない営業日があります。 ※システムの稼働状況等により、スワップポイントの反映処理が遅れる場合があります。</p> <p><u>(新設)</u></p>	<p><u>においてはすべて受取通貨は日本円となります。</u></p> <p>月曜オープン時の約定ルールについて スリッページについて</p> <p>24. スワップポイントの授受 建玉を保持し、ニューヨーククローズを迎えると、スワップポイントが余力に発生いたします。 現金として授受できるのは反映処理の終了後（ニューヨーククローズ後1時間程度）となります。 <u>また当社が定める通貨ペアに限り、お客様にてスワップポイントの受払い通貨を日本円または当社指定外貨より選択することができます。</u> <u>スワップポイントの受払い通貨の選択は新規注文の発注時のみ可能とし、新規注文約定後は変更できませんのでご注意ください。</u></p> <p>※国内外の祝祭日の影響により、ニューヨーククローズ時点で建玉を保有していてもロールオーバーが行われなため、スワップポイントが発生しない営業日があります。 ※システムの稼働状況等により、スワップポイントの反映処理が遅れる場合があります。</p> <p><u>◆当社指定外貨でスワップポイントの受払いの選択が可能な通貨ペア◆</u> <u>[当社指定外貨] ユーロ/米ドル、ポンド/米ドル、豪ドル/米ド</u></p>

旧	新
<p>◆スワップポイントの授受金額の計算例◆ <米ドル/円 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が 81 円の時) $81 \text{ 円} \times 1.1 = 89.1 \Rightarrow 89 \text{ 円}$ (1 円未満切り捨て)</p> <p><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が -81 円の時) $-81 \text{ 円} \times 1.1 = -89.1 \Rightarrow -90 \text{ 円}$ (1 円未満切り上げ)</p> <p><南アフリカランド/円 11 万通貨の建玉の場合> (買 Swap が 111 円の場合の時) $111 \times 1.1 = 122.1 \Rightarrow 122 \text{ 円}$ (1 円未満切り捨て)</p> <p>※1 円未満の端数につきましては、正の場合 1 円未満は切り捨</p>	<p><u>ル、NZ ドル/米ドル、ユーロ/米ドル (ラージ)、ポンド/米ドル (ラージ)</u></p> <p>◆スワップポイントの授受金額の計算例◆ <米ドル/円 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が 81 円の時) $81 \text{ 円} \times 1.1 = 89.1 \Rightarrow 89 \text{ 円}$ (1 円未満切り捨て)</p> <p><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が -81 円の時) $-81 \text{ 円} \times 1.1 = -89.1 \Rightarrow -90 \text{ 円}$ (1 円未満切り上げ)</p> <p><南アフリカランド/円 11 万通貨の建玉の場合> (買 Swap が 111 円の場合の時) $111 \times 1.1 = 122.1 \Rightarrow 122 \text{ 円}$ (1 円未満切り捨て)</p> <p><u><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (売 Swap が 0.81 ドルの時)</u> <u>$0.81 \text{ ドル} \times 1.1 = 0.89 \text{ ドル}$ (0.01 ドル未満切り捨て)</u></p> <p><u><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が -0.81 ドルの時)</u> <u>$-0.81 \text{ ドル} \times 1.1 = -0.90 \text{ ドル}$ (0.01 ドル未満切り上げ)</u></p> <p>※1 円未満の端数につきましては、正の場合 1 円未満は切り捨</p>

旧	新
<p>て、負の場合 1 円未満は切り上げます。</p> <p><u>(新設)</u></p> <p><u>(新設)</u></p> <p><u>(新設)</u></p>	<p>て、負の場合 1 円未満は切り上げます。</p> <p><u>※0.01 ドル未満の端数につきましては、正の場合 0.01 ドル未満は切り捨て、負の場合 0.01 ドル未満は切上げます。</u></p> <p><u>※受払い通貨で選択した通貨の口座残高状況によっては、スワップポイントの支払いによって対象通貨の口座残高がマイナスとなることがありますので、ご注意ください。</u></p> <p><u>27. 不足金</u></p> <p><u>1. 日本円、もしくは当社指定外貨の残高（現金残高と締後振替の合計のこと。以下、残高）がマイナスとなった場合</u> <u>口座残高がプラスの場合においても、日本円もしくは当社指定外貨の残高がマイナスとなった場合は速やかに解消いただく必要があります。</u></p> <p><u>また口座残高がプラスの場合において、日本円もしくは当社指定外貨の残高がマイナスとなっている、かつポジションを保有していない場合は新規注文が規制されますので、速やかにマイナスを解消してください。</u></p> <p><u>解消方法につきましては、次の方法となります。</u></p> <p><u>日本円の残高のみがマイナスとなっている場合：証券取引口座から FX ネオ取引口座への日本円の振替（FX 専用取引口座の場合は日本円の入金）、もしくは当社指定外貨の日本円への両替</u> <u>当社指定外貨の残高のみがマイナスとなっている場合：日本円の当社指定外貨への両替</u></p> <p><u>※口座内に外貨残高がある場合の詳細についてはこちらをご覧ください。</u></p>

旧	新
<p><u>※不足金が解消されない場合の他商品の建玉等の取扱いについてはこちらをご覧ください。</u></p> <p>※売値と買値のレートを同時に提示する 2 ウェイプライス方式を採用しています。売り買いの別を明らかにする前にレートが提示されることで、中立・公正レートで取引することが可能となります。</p> <p>※為替市場の動向により、スプレッドを拡げる場合があります。</p> <p>※取引実績等を考慮し、当社の審査によりお客様ごとに建玉上限を変更する場合がございます。変更を希望をされる場合は、コールセンターへお問い合わせください。</p> <p>当社は、株式会社東京金融取引所が提供する FX クリアリングサービス『T-CLEAR FX』に参加しています。</p> <p>※「T-CLEAR」は、株式会社東京金融取引所の登録商標です。</p>	<p><u>2. 不足金</u></p> <p><u>口座残高合計がマイナスとなった場合は不足金となり、不足金が解消されない場合の他商品の建玉等の取扱い等についてはこちらをご覧ください。</u></p> <p><u>(削除)</u></p> <p>※売値と買値のレートを同時に提示する 2 ウェイプライス方式を採用しています。売り買いの別を明らかにする前にレートが提示されることで、中立・公正レートで取引することが可能となります。</p> <p>※為替市場の動向により、スプレッドを拡げる場合があります。</p> <p>※取引実績等を考慮し、当社の審査によりお客様ごとに建玉上限を変更する場合がございます。変更を希望をされる場合は、コールセンターへお問い合わせください。</p> <p>当社は、株式会社東京金融取引所が提供する FX クリアリングサービス『T-CLEAR FX』に参加しています。</p> <p>※「T-CLEAR」は、株式会社東京金融取引所の登録商標です。</p>

「FX ネオ 取引ルール (法人)」 新旧対照表

2024年4月22日

旧	新
<p>6. 証拠金 <u>(新設)</u></p> <p>1. 必要証拠金 取引金額に「為替リスク想定比率」を乗じて得た額に相当する日本円 ※為替リスク想定比率は通貨ペア毎に異なります。また、1週間ごと（原則として毎週金曜日のニューヨーククローズ後）に変更されます。 ※為替リスク想定比率は原則として金融先物取引業協会（以下、金先協会）が発表した数値を使用します。なお、ラージ銘柄（米ドル/円（ラージ）、ユーロ/円（ラージ）、ポンド/円（ラージ）、豪ドル/円（ラージ）、ユーロ/米ドル（ラージ）、ポンド/米ドル（ラージ））は、通常銘柄（米ドル/円、ユーロ/円、ポンド/円、豪ドル/円、ユーロ/米ドル、ポンド/米ドル）の数値を使用します。また、1%未満の場合は1%として必要証拠金を算出します。 ※何らかの理由により金先協会から為替リスク想定比率が発表</p>	<p>6. 証拠金 <u>1. 利用可能通貨</u> <u>日本円または当社指定外貨（米ドル）</u> <u>※お客様の口座内にある外貨残高は、対象外貨との対円通貨ペアのリアルタイムレート（売値と買値の中間値）により日本円で評価され、取引証拠金や時価評価総額に反映されます。</u> <u>※必要証拠金、注文中証拠金、拘束証拠金、時価評価総額はすべて日本円となります。</u></p> <p>2. 必要証拠金 取引金額に「為替リスク想定比率」を乗じて得た額に相当する日本円 ※為替リスク想定比率は通貨ペア毎に異なります。また、1週間ごと（原則として毎週金曜日のニューヨーククローズ後）に変更されます。 ※為替リスク想定比率は原則として金融先物取引業協会（以下、金先協会）が発表した数値を使用します。なお、ラージ銘柄（米ドル/円（ラージ）、ユーロ/円（ラージ）、ポンド/円（ラージ）、豪ドル/円（ラージ）、ユーロ/米ドル（ラージ）、ポンド/米ドル（ラージ））は、通常銘柄（米ドル/円、ユーロ/円、ポンド/円、豪ドル/円、ユーロ/米ドル、ポンド/米ドル）の数値を使用します。また、1%未満の場合は1%として必要証拠金を算出します。 ※何らかの理由により金先協会から為替リスク想定比率が発表</p>

旧	新
<p>されなかった場合には、当社にて算出した数値を使用します。 ※現在適用中の必要証拠金、ならびに次回適用される必要証拠金（目安）は、取引画面よりご確認ください。 ※詳細な計算方法につきましては、金先協会のホームページをご覧ください。 ただし、同一通貨ペアの両建時における必要証拠金の計算方法はMAX方式となります。 ※MAX方式とは、売買のうち建玉数量の多いほうのみを計算対象とする方式です。 ※注文中証拠金と拘束証拠金についてもMAX方式となります。</p> <p>◆計算例◆ <米ドル/円 2万通貨を取引した場合>（米ドル/円が130.111円の時）</p> <p>取引単位あたりの証拠金額 10,000米ドル ×130.111円×1%=13,011.1 ⇒ 13,020（10円未満切り上げ）</p> <p>必要証拠金額 13,020円×2=26,040円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1万通貨を取引した場合>（ユーロ/米ドルが1.1米ドル、米ドル/円が130.111円の時）</p>	<p>されなかった場合には、当社にて算出した数値を使用します。 ※現在適用中の必要証拠金、ならびに次回適用される必要証拠金（目安）は、取引画面よりご確認ください。 ※詳細な計算方法につきましては、金先協会のホームページをご覧ください。 ただし、同一通貨ペアの両建時における必要証拠金の計算方法はMAX方式となります。 ※MAX方式とは、売買のうち建玉数量の多いほうのみを計算対象とする方式です。 ※注文中証拠金と拘束証拠金についてもMAX方式となります。</p> <p>◆計算例◆ <米ドル/円 2万通貨を取引した場合>（米ドル/円が130.111円の時）</p> <p>取引単位あたりの証拠金額 10,000米ドル ×130.111円×1%=13,011.1 ⇒ 13,020（10円未満切り上げ）</p> <p>必要証拠金額 13,020円×2=26,040円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1万通貨を取引した場合>（ユーロ/米ドルが1.1米ドル、米ドル/円が130.111円の時）</p>

旧	新
<p>取引単位あたりの証拠金額 $10,000 \text{ ユーロ} \times 1.1 \text{ 米ドル} \times 130.111 \text{ 円} \times 1\% = 14,312.21 \Rightarrow 14,320 \text{ 円}$ (10円未満切り上げ)</p> <p>必要証拠金額 $14,320 \text{ 円} \times 11.1 = 158,952 \text{ 円}$</p> <p>※取引単位あたりの証拠金額の10円未満は切り上げ、取引単位あたりの証拠金額に取引単位数を乗じて計算されます。</p> <p><u>2.</u> 注文中証拠金 未約定の新規注文により拘束されている証拠金</p> <p><u>3.</u> 拘束証拠金 建玉と新規注文のために拘束される証拠金 必要証拠金 + 注文中証拠金 で計算されます。</p> <p><u>4.</u> 証拠金維持率 時価評価総額が必要証拠金に対してどの程度の割合かを示す値 $\text{時価評価総額} \div \text{必要証拠金}$ で計算されます。</p> <p>12. ロスカット 時価評価総額が必要証拠金を下回った場合 (証拠金維持率が100%を下回った場合) <u>(新設)</u></p>	<p>取引単位あたりの証拠金額 $10,000 \text{ ユーロ} \times 1.1 \text{ 米ドル} \times 130.111 \text{ 円} \times 1\% = 14,312.21 \Rightarrow 14,320 \text{ 円}$ (10円未満切り上げ)</p> <p>必要証拠金額 $14,320 \text{ 円} \times 11.1 = 158,952 \text{ 円}$</p> <p>※取引単位あたりの証拠金額の10円未満は切り上げ、取引単位あたりの証拠金額に取引単位数を乗じて計算されます。</p> <p>3. 注文中証拠金 未約定の新規注文により拘束されている証拠金</p> <p>4. 拘束証拠金 建玉と新規注文のために拘束される証拠金 必要証拠金 + 注文中証拠金 で計算されます。</p> <p>5. 証拠金維持率 時価評価総額が必要証拠金に対してどの程度の割合かを示す値 $\text{時価評価総額} \div \text{必要証拠金}$ で計算されます。</p> <p>12. ロスカット 時価評価総額が必要証拠金を下回った場合 (証拠金維持率が100%を下回った場合) <u>※時価評価総額について、口座内にある外貨残高は、対象外貨</u></p>

旧	新
<p>ロスカットが発動すると発注中の全注文をキャンセルし、建玉の反対売買を行います。この時の反対売買について、自動ロスカット手数料が発生いたします（1万通貨単位あたり税込500円。但し、南アフリカランド/円とメキシコペソ/円は、10万通貨単位あたり税込500円）。</p> <p><u>（新設）</u></p> <p>※ロスカットは新規注文時のモード指定に関わらず、全ての建玉が通常モードの配信レートで約定します。</p> <p>※取引時のスプレッド次第では新規建と同時にロスカットが発動する場合がございます（特にZAR/JPY、TRY/JPYなどのエマージング通貨の取引の場合）。</p> <p>新規建をする際には、スプレッドを考慮に入れ、ロスカットシミュレーション等でロスカットレートを十分検証した後にお取引を行ってください。</p> <p>※ロスカット条件成否の監視は通常時で1分程度の間隔で行っておりますが、相場急変等によりロスカットの対象件数が多い場合については、上記時間よりお時間をいただく場合がございます。</p> <p>※ロスカットは上記監視間隔等の理由により通常時においてもロスカットラインでの約定を保証できるものではありません。</p> <p>◆自動ロスカット手数料の計算例◆ <米ドル/円1万通貨の建玉の場合></p>	<p><u>との対円通貨ペアのリアルタイムレート（仲値）により日本円で評価された額で反映されます。</u></p> <p>ロスカットが発動すると発注中の全注文をキャンセルし、建玉の反対売買を行います。この時の反対売買について、自動ロスカット手数料が発生いたします（1万通貨単位あたり税込500円。但し、南アフリカランド/円とメキシコペソ/円は、10万通貨単位あたり税込500円）。</p> <p><u>※建玉の反対売買による損失および自動ロスカット手数料は日本円で発生いたします。</u></p> <p>※ロスカットは新規注文時のモード指定に関わらず、全ての建玉が通常モードの配信レートで約定します。</p> <p>※取引時のスプレッド次第では新規建と同時にロスカットが発動する場合がございます（特にZAR/JPY、TRY/JPYなどのエマージング通貨の取引の場合）。</p> <p>新規建をする際には、スプレッドを考慮に入れ、ロスカットシミュレーション等でロスカットレートを十分検証した後にお取引を行ってください。</p> <p>※ロスカット条件成否の監視は通常時で1分程度の間隔で行っておりますが、相場急変等によりロスカットの対象件数が多い場合については、上記時間よりお時間をいただく場合がございます。</p> <p>※ロスカットは上記監視間隔等の理由により通常時においてもロスカットラインでの約定を保証できるものではありません。</p> <p>◆自動ロスカット手数料の計算例◆ <米ドル/円1万通貨の建玉の場合></p>

旧	新
<p>1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><ユーロ/円 1.1 万通貨の建玉の場合></p> <p>1.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1 万通貨の建玉の場合></p> <p>11.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 5,550 円</p> <p><南アフリカランド/円 10 万通貨の建玉の場合></p> <p>10 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><メキシコペソ/円 11 万通貨の建玉の場合></p> <p>11 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p>	<p>1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><ユーロ/円 1.1 万通貨の建玉の場合></p> <p>1.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p> <p><ユーロ/米ドル 11.1 万通貨の建玉の場合></p> <p>11.1 万通貨×1 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 5,550 円</p> <p><南アフリカランド/円 10 万通貨の建玉の場合></p> <p>10 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 500 円</p> <p><メキシコペソ/円 11 万通貨の建玉の場合></p> <p>11 万通貨×10 万通貨単位あたり税込 500 円=税込 550 円</p>
<p>17. 外貨調達 (受け渡し)</p> <p><u>受付していません。</u></p>	<p>17. 外貨調達 (受け渡し)</p> <p><u>当社が別途定める方法により日本円と当社指定外貨間の両替が可能です。</u></p>
<p>19. 注文タイプ</p> <p>スピード注文</p> <p>成行</p> <p>指値</p> <p>逆指値</p> <p>IFD</p> <p>OCO</p>	<p>19. 注文タイプ</p> <p>スピード注文</p> <p>成行</p> <p>指値</p> <p>逆指値</p> <p>IFD</p> <p>OCO</p>

旧	新
<p>IFD-OCO</p> <p>※成行注文とは注文の入力後にレートの変動があった場合でも、約定を優先させて、その時点のレートで約定する注文方法です。 （許容スリッページ機能を利用してスリッページの最大値を設定することが可能です。）</p> <p><u>(新設)</u></p> <p><u>(新設)</u></p> <p>月曜オープン時の約定ルールについて スリッページについて</p> <p>24. スワップポイントの授受 建玉を保持し、ニューヨーククローズを迎えると、スワップポイントが余力に発生いたします。 現金として授受できるのはシステムによる反映処理の終了後(ニューヨーククローズ後1時間程度)となります。</p>	<p>IFD-OCO</p> <p>※成行注文とは注文の入力後にレートの変動があった場合でも、約定を優先させて、その時点のレートで約定する注文方法です。 （許容スリッページ機能を利用してスリッページの最大値を設定することが可能です。）</p> <p><u>※決済注文時、当社が定める通貨ペアに限り、決済による損益金の受取通貨を当社指定外貨から選択することが可能です。</u> <u>[当社が定める通貨ペア] ユーロ/米ドル、ポンド/米ドル、豪ドル/米ドル、NZドル/米ドル、ユーロ/米ドル(ラージ)、ポンド/米ドル(ラージ)</u></p> <p><u>※決済指値注文や決済逆指値注文等であらかじめ損益金の受取通貨を選択していた場合であっても、ロスカット執行による反対売買や追加証拠金未解消による強制決済等、当社が行う決済においてはすべて受取通貨は日本円となります。</u></p> <p>月曜オープン時の約定ルールについて スリッページについて</p> <p>24. スワップポイントの授受 建玉を保持し、ニューヨーククローズを迎えると、スワップポイントが余力に発生いたします。 現金として授受できるのはシステムによる反映処理の終了後(ニューヨーククローズ後1時間程度)となります。 <u>また当社が定める通貨ペアに限り、お客様にてスワップポイン</u></p>

旧	新
<p>※国内外の祝祭日の影響により、ニューヨーククローズ時点で建玉を保有していてもロールオーバーが行われなかったため、スワップポイントが発生しない営業日があります。</p> <p>※システムの稼働状況等により、スワップポイントの反映処理が遅れる場合があります。</p> <p><u>(新設)</u></p> <p>◆スワップポイントの授受金額の計算例◆ <米ドル/円 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が 81 円の時) $81 \text{ 円} \times 1.1 = 89.1 \Rightarrow 89 \text{ 円}$ (1 円未満切り捨て)</p> <p><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が -81 円の時) $-81 \text{ 円} \times 1.1 = -89.1 \Rightarrow -90 \text{ 円}$ (1 円未満切り上げ)</p>	<p><u>トの受払い通貨を日本円または当社指定外貨より選択することができます。</u></p> <p><u>スワップポイントの受払い通貨の選択は新規注文の発注時のみ可能とし、新規注文約定後は変更できませんのでご注意ください。</u></p> <p>※国内外の祝祭日の影響により、ニューヨーククローズ時点で建玉を保有していてもロールオーバーが行われなかったため、スワップポイントが発生しない営業日があります。</p> <p>※システムの稼働状況等により、スワップポイントの反映処理が遅れる場合があります。</p> <p>◆<u>当社指定外貨でスワップポイントの受払いの選択が可能な通貨ペア</u>◆ <u>[当社指定外貨] ユーロ/米ドル、ポンド/米ドル、豪ドル/米ドル、NZ ドル/米ドル、ユーロ/米ドル (ラージ)、ポンド/米ドル (ラージ)</u></p> <p>◆スワップポイントの授受金額の計算例◆ <米ドル/円 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が 81 円の時) $81 \text{ 円} \times 1.1 = 89.1 \Rightarrow 89 \text{ 円}$ (1 円未満切り捨て)</p> <p><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が -81 円の時) $-81 \text{ 円} \times 1.1 = -89.1 \Rightarrow -90 \text{ 円}$ (1 円未満切り上げ)</p>

旧	新
<p data-bbox="203 264 1099 347"><南アフリカランド/円 11 万通貨の建玉の場合> (買 Swap が 111 円の場合の時)</p> <p data-bbox="203 360 853 395">$111 \times 1.1 = 122.1 \Rightarrow 122$ 円 (1 円未満切り捨て)</p> <p data-bbox="203 842 1099 925">※1 円未満の端数につきましては、正の場合 1 円未満は切り捨て、負の場合 1 円未満は切り上げます。</p> <p data-bbox="203 938 315 973"><u>(新設)</u></p> <p data-bbox="203 1034 315 1069"><u>(新設)</u></p> <p data-bbox="203 1225 315 1260"><u>(新設)</u></p>	<p data-bbox="1124 264 2020 347"><南アフリカランド/円 11 万通貨の建玉の場合> (買 Swap が 111 円の場合の時)</p> <p data-bbox="1124 360 1774 395">$111 \times 1.1 = 122.1 \Rightarrow 122$ 円 (1 円未満切り捨て)</p> <p data-bbox="1124 456 2020 539"><u><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (売 Swap が 0.81 ドルの時)</u></p> <p data-bbox="1124 552 1886 587"><u>$0.81 \text{ ドル} \times 1.1 = 0.89 \text{ ドル}$ (0.01 ドル未満切り捨て)</u></p> <p data-bbox="1124 647 2020 730"><u><ユーロ/米ドル 1.1 万通貨の買建玉の場合> (買 Swap が -0.81 ドルの時)</u></p> <p data-bbox="1124 743 1908 778"><u>$-0.81 \text{ ドル} \times 1.1 = -0.90 \text{ ドル}$ (0.01 ドル未満切り上げ)</u></p> <p data-bbox="1124 842 2020 925">※1 円未満の端数につきましては、正の場合 1 円未満は切り捨て、負の場合 1 円未満は切り上げます。</p> <p data-bbox="1124 938 2020 1021"><u>※0.01 ドル未満の端数につきましては、正の場合 0.01 ドル未満は切り捨て、負の場合 0.01 ドル未満は切り上げます。</u></p> <p data-bbox="1124 1034 2020 1165"><u>※受払い通貨で選択した通貨の口座残高状況によっては、スワップポイントの支払いによって対象通貨の口座残高がマイナスとなることがありますので、ご注意ください。</u></p> <p data-bbox="1124 1225 1258 1260">27. 不足金</p> <p data-bbox="1124 1276 2020 1359"><u>1. 日本円、もしくは当社指定外貨の残高 (現金残高と締後振替の合計のこと。以下、残高) がマイナスとなった場合</u></p> <p data-bbox="1124 1372 2020 1407"><u>日本円および当社指定外貨の残高を合算した額口座残高がプラ</u></p>

旧	新
	<p><u>スの場合においても、日本円もしくは当社指定外貨の残高がマイナスとなった場合は速やかに解消いただく必要があります。また日本円および当社指定外貨の残高を合算した額口座残高がプラスの場合において、日本円もしくは当社指定外貨の残高がマイナスとなっている、かつポジションを保有していない場合は新規注文が規制されますので、速やかにマイナスを解消してください。</u></p> <p><u>解消方法につきましては、次の方法となります。</u></p> <p><u>日本円の残高のみがマイナスとなっている場合：日本円の入金証券取引口座から FX ネオ取引口座への日本円の振替（FX 専用取引口座の場合は日本円の入金）、もしくは当社指定外貨の日本円への両替</u></p> <p><u>当社指定外貨の残高のみがマイナスとなっている場合：日本円の当社指定外貨への両替</u></p> <p><u>2. 不足金</u></p> <p><u>口座残高合計がマイナスとなった場合は不足金となり、当社が定める期日までに解消いただく必要がございます。</u></p>